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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

Oficio N°189/GAB/24 Itapud do Oeste, 18 de setembro de 2024.

AO: PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

EXMA. SENHORA: ROSE LOPES DOS SANTOS DE OLIVEIRA
M.D. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL.

ITAPUA DO OESTE RO

Excelentissima Senhora Presidente,

Com os nossos cordiais cumprimentos, vimos pelo presente
encaminhar a Mensagem N°. 64/2024, dispde sobre abertura de crédito
adicional especial por Superavit Financeiro apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior, no valor global de R$ 513.000,00
(Quinhentos e Treze Mil Reais) . O presente projeto tem por objeto
atender as necessidades da Secretaria de Municipal de Administracdo e
Planejamento e Gabinete Municipal, conforme solicitacdo em anexo,
através do Mem. n° 155/SEMAP/2024.

Sem mais para o momento, renovamos oS nossos protestos de elevada
estima e distinguida consideracdo.

Atenciosamente,

MOISES GARCIA CAVALHETIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761 .936/0001-55

_Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
_ EXECUTIVO MUNICIPAL, em 18/09/2024 as 12:39, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

g2 * A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.itapuadooeste.ro.ggv.br,
informando o ID 336029 e o codigo verificador 93E77BFO0.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

MENSAGEM N° 64/2024

Excelentissima Senhora Presidente da Camara Municipal de Itapui do Oeste
= .RO.

Nobres Edis,

Encaminhamos em anexo, o Projeto de Lei que trata sobre a
abertura de crédito suplementar por Superavit Financeiro, apurado em
balan¢go patrimonial do exercicio anterior, no valor global de RS
513.000,00 (Quinhentos e Treze Mil Reais), especificados abaixo e
distribuidos por fonte de recurso conforme demonstrativo contdbil e
cépia de propostas em anexo, conforme projeto em anexos, tendo em wvista
@ necessidade de atendimento ao Mem. n° 155/SEMAP/2024.

Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos
advirdo Superavit Financeiro, apurado em Dbalan¢co patrimonial do
exercicio anterior, no valor de R$ 513.000,00 (Quinhentos e Treze Mil
Reais), previstos no inciso I § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64.

Certo em contarmos com a alta compreensdo e dedicagdo de Vossas

Exceléncias, ija comprovada em ocasides anteriores, antecipamos votos de
gratiddo, renovando protestos de consideracdo e aprecgo.

Itapud do Oeste - RO, 18 de setembro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - ltapua do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0(_)01-55

Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL, em 18/09/2024 as 12:39, horario de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site transparencia.a’tapuadooesle.ro.gov.br,
informando o ID 336032 e o codigo verificador A367F91B.
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ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

PROJETO DE LEI N°

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL
POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VALOR
DE RS 513.000,00, NA  SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO E GABINETE MUNICIPAL E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE FAZ SABER QUE A CAMARA
MUNICIPAL APROVOU E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional
especial por Superavit Financeiro, em balangco patrimonial do exercicio
anterior, no wvalor global de RS 513.000,00 (Quinhentos e Treze Mil
Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os
recursos advirdo por Superavit Financeiro, em balanco patrimonial do
exercicio anterior, no valor global de R$ 513.000,00 (Quinhentos e Treze
Mil Reais), Previstos no inciso I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64,
conforme Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - 0Os créditos que trata a presente lei serio abertos por Decreto
do Executivo, adviriao de Superavit Financeiro, apurado em balanco
patrimonial do exercicio anterior, previstos no inciso I, § 1° do art.
43 c/c o artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar,
transpor ou transferir os recursos oriundos do Crédito autorizado no
artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e suas acdes
para adequcdo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo
crédito.

Art. 5° - Esta lei entrarad em vigor na data de sua publicacio.

Itapud do Oeste - RO, 18 de setembro de 2024,

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Centro - Itapué do Oeste/RO CEP: 76861-000
Contato: (69) 3231-2330 - Site: www.itapuadoeste.ro.gov.br - CNPJ: 63.761.936/0001-55

smees — Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
Ssaess  EXECUTIVO MUNICIPAL, em 18/09/2024 as 12:39, horério de Itapua do Oeste/RO, com fulcro no
art. 18 do Decreto n® 2.043 de 13/01/2020.

Projeto 64 de 18/09/2024, assinado na forma do Decreto n® 2.043/2020 (1D: 336072 & CRC: 91652BAA). Pag: 1/2
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ESTADO DE RONDONIA B
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE

ANEXO I

UNIDADE GESTORA:

?PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO

Unidade Orcamentaria:

1020201  GABINETE DO PREFEITO

Funcional :04.122.0002.0001.0000 Gestdo de Politicas
Programatica: ‘Administrativas.

Ficha: 724

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS S X = S :

o 0 ENT E VANTAGENS FIXAS PESSOAL R$ 290.000, 00

Fonte de Recurso:

0.2.711.00 AFM- APOIO FINANCEIRG

Ficha:

725

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS

‘R$ 2.000,00

Fonte de Recurso:

UNIDADE GESTORA:

:0.2.711.00 AFM- APOIO FINANCEIRO

”?éﬁﬁﬁéf%ﬁ§ﬁ”bd”ﬁﬁﬁféf§fé"bﬁ”f%iﬁﬁimbd”éﬁéiﬁlﬁéw““”“

Unidade Orcamentdria: :020301

SEC. MUN. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO

Funcional :04.122.0002.0001.0000 Gestdo de Politicas
Programatica: Administrativas.

Ficha: 726

gi\]}iio.ll.oo VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL ER$ 221.000, 00

Fonte de Recurso:

'0.2.711.00 AFM- APOIO FINANCEIRO

Superavit Financeiro: R$ 513.000,00

Itapud do Oeste - RO, 18 de setembro de 2024.

MOISES GARCIA CAVALHEIRO
Chefe do Poder Executivo Municipal

Rua Airton Senna, 1425 - Ceniro -

Itapud do Oeste/RO CEP: 76861-000

Con_tato: (69) 3231-_2330 - Site: www.itapuadoeste.rp.ggr.br - CNPJ: 63.761.93_6/0001 -55

art. 18 do

\PLE Documento assinado eletronicamente por MOISES GARCIA CAVALHEIRO, CHEFE DO PODER
ica EXECUTIVO MUNICIPAL, em 18/09/2024 as 12:39,

Decreto n° 2.043 de 13/01/2020.

horério de Itapud do Oeste/RO, com fulcro no

¢ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
3 informando o ID 336075 e o codigo verificador 1BFDFE79.
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_ ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORGAMENTO E FINANGAS - COF

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N° 064 /2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O Relator da COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGCAS, da Camara
Municipal de Itapui do Oeste/RO no uso de suas atribuigdes legais
conferidas no regimento interno desta casa de leis, apresenta o seguinte
parecer nos termos seguintes:

Trata-se do Projeto de Lei N° 064/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE
CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO
DE 2024, NO VALOR DE R$ 513.000,00 NA
SECRETATIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAGCAO E PLANEJAMENTO E
GABINETE MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do
parecer da comissdo de orgamento e finangas, dispée o artigo 219 inciso
Il, do regimento interno desta casa:

In verbis:
Art. 219. — As proposic¢des serio distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou
orcamentarios publicos, a comissio de orgcamento e
finangas e orgamento, para o exame da
compatibilidade ou adequacgio orcamentaria e
financeiro;

Portanto, apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando
absolutamente todo adequado, e amparado com as técnicas necessarias,
diretrizes e planilhas de orcamento regular, o relator OPINA A FAVOR,
podendo ser analisado e votado em plenario

Itapua do Oeste/RO, 23 de setembro de 2024

i (s

RELATOR - COF



. ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS - COF

PARECER DO PRESIDENTE

PROJETO DE LEI N° 064 /2024
AUTORIA: EXECUTIVO MUNICIPAL

O PRESIDENTE DA COMISSAO DE ORCAMENTO E FINANGAS, da Camara
Municipal de Itapua do Oeste/RO no uso de suas atribuigées legais conferidas no
regimento interno desta casa de leis, apresenta o seguinte parecer nos termos
seguintes:

Trata-se do Projeto de Lei N° 064/2024, de autoria do Poder Executivo
Municipal:

“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO
ADICIONAL ESPECIAL POR SUPERAVIT
FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO
VALOR DE R$ 513.000,00, NA SECRETARIA
DE ADMINISTRACEO E PLANEJI-}MENTO E
GABINETE MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que surte seus efeitos legais quanto ao mérito do parecer
da comissédo de orgamento e finangas, dispoe o artigo 219 inciso Il, do regimento
interno desta casa:

In verbis:
Art. 219. — As proposigées serdo distribuidas;

Il - Quando envolver aspecto financeiro ou
or¢camentarios publicos, a comissdo de orgcamento e
finangas e orgamento, para o exame da
compatibilidade ou adequacgio orcamentaria e
financeiro;

Em reunido, com os membros da comissio de orcamento e financas desta
casa de leis, para fins de tratar sobre o Projeto de Lei n° 064/2024 de autoria do
PODER EXECUTIVO, o presidente da comissio de orcamento e financas
juntamente com o relator DECIDE:

Apés analisar o contexto deste projeto de lei, estando absolutamente todo
adequado e amparado com as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas de
orcamento regular, o relator OPINA A FAVOR, podendo ser analisado e votado em

plenario

1 1\ ;ﬁ Itapud do Oeste/RO, zfje STEMBRO de 2024
e . A J -: Ve ¥

HILBEﬁngJ SCOAL PEREIR UH‘?%O% ACQ@NA

PRESIDETE - COF RELATOR - COF
\\h_\‘




) ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE

COMISSAO DE CONSTITUICAOQ, JUSTICA E REDACAO
PARECER DA PRESIDENTE
PROJETO DE LEI N° 12024
Autoria: Executivo Municipal

Inicialmente, faz-se necessdrio citar o parecer do relator. Vejamos:

* “Orelator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAOQ, da
Camara Municipal de Itapud do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢des conferidas
no regimento interno desta Casg de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:
Trata-se de Projeto de Lei n° /2024, de autoria do Poder Executivo, que, 2024
“DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VALOR DE R$
513.000,00, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E

Inicialmente, para que ndo haja duvidas quanto ao mérito do parecer da
CCIR, ¢ que a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito: Art. 219 — As
A v i i T

necessarias, diretrizes e planilhas de orcamento regular, esta relatoria
opina a favor do projeto, podendo este ser analisado e votado pelo

plendrio.”
DECISAO E VOTO DA PRESIDENTE DA CCJR

Em reunido a C(CJ, para fins de tratar deste projeto de lei do executivo n° 12024, a
presidente da comissio CCJR Jjuntamente com o relator, e membros decidem:

Somos a favor do projeto, podendo ser deliberado e votado em plenério.

\ Sala das Comissges.
MINEIA DA SI.VA PEREIRA

Relator da CCJR
ol ,'f( A >

FABIO JUNIOR DASILVA FERREIRA

Vereador/membro
Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro

Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapui do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail; admincamara@camaraitapuadooeste.com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br



A ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
COMISSAO DE CONSTITUIGAO, JUSTICA E REDACAO

PARECER DO RELATOR

PROJETO DE LEI N°/2024
Autoria: Executivo Municipal

Parecer do Relator da Comissdo de Constituicdo, Justica e Redacéo

O relator da COMISSAO DE CONSTITUICAO JUSTICA E REDACAO, da
Camara Municipal de Itapui do Oeste — RO, no uso de suas atribui¢es conferidas no regimento interno
desta Casa de Leis, apresenta seu parecer os termos seguintes:

e Trata-se de Projeto de Lei n° /2024, de autoria do Poder Executivo, que, “DISPOE
SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL POR
SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE 2024, NO VALOR DE R$
513.000,00, NA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E
PLANEJAMENTO E GABINETE MUNICIPAL E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”.

Inicialmente, para que ndo haja dtvidas quanto ao mérito do parecer da CCJR, ¢ que
a relatoria invoca o artigo 219, I do RI, cito:

Art. 219 — As proposicées serdio distribuidas:

I — obrigatoriamente, 3 CCJR para o exame da admissibilidade constitucional

juridicidade e de técnica legislativa.

Portanto, apds analisar o contexto deste projeto de lei do executivo, estando
absolutamente todo adequadamente, e amparado com todas as técnicas necessarias, diretrizes e planilhas
de orgamento regular, esta relatoria opina a favor, podendo este ser analisado e votado pelo plendrio.

Sala das Comissdes.

T e R

Relator da CCJR

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n° 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283

e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste‘com

site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




_ ESTADO DE RONDONIA
CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO

OESTEGABINETE DA PRESIDENCIA

AUTOGRAFO N° 067/2024
PROJETO DE LEI 064/2024

DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL
ESPECIAL POR SUPERAVIT FINANCEIRO NO ORCAMENTO DE
2024, NO VALOR DE RS 513.000,00, NA SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO E GABINETE
MUNICIPAL E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O prefeito municipal faz saber que a cimara municipal De itapud do oeste, estado
rondénia, aprova e eu, » Sanciono a seguinte lei:

Art. 1°- Fica aberto no orgamento vigente, um crédito adicional especial por Superavit
Financeiro, em balanco patrimonial do exercicio anterior, no valor global de R$ 513.600,00
(Quinhentos e Treze Mil Reais). Alocados nos projetos/atividades conforme ANEXO I do presente
projeto.

Art. 2° - Para dar cobertura orcamentaria ao presente crédito, os recursos advirio por Superavit
Financeiro, em balango patrimonial do exercicio anterior, no valor global de R$ 513.000,00
(Quinhentos e Treze Mil Reais), Previstos no inciso I, § 1° do art. 43 da Lei 4.320/64, conforme
Anexo I do presente projeto.

Art. 3° - Os créditos que trata a presente lei serdo abertos por Decreto do Executivo, advirio de
Superavit Financeiro, apurado em balango patrimonial do exercicio anterior, previstos no inciso I,
§ 1° do art.

43 c/c o artigo 46 da Lei 4.320/64.

Art. 4° Fica o Poder Executivo autorizado a Suplementar, remanejar, tfranspor ou transferir os
recursos oriundos do Crédito autorizado no artigo 1° desta Lei, bem como alterar projetos atividade e
suas ages para adequgo e dar cumprimento aos objetivos e metas do respectivo crédito.

Art. 5° - Esta lei entrard em vigor na data de sua publicagdo.

Itapua do Oeste/RO, 27 de setembro de
2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n® 1280 - Centro
Caixa Postal n°. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: admincamara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




ANEXO1

Programatica:

UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO
Unidade Orgamentaria: 1020201 GABINETE DO PREFEITO
Funcional '04.122.0002.0001 .0000 Gestao de Politicas Administrativas.

724

Ficha:

:Cil'liilgL?.H.OO VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL R$ 290.000,00
Fonte de Recurso: ~ 10.2.71 1.00 AFM- APOIO FINANCEIRO

Ficha: 725

3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS R$ 2.000,00
onedeRecurso: 0271100 AFM-APOIO FINANCERD
UNIDADE GESTORA: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITAPUA DO OESTE-RO
Unidade Orcamentaria: 020301 SEC. MUN. DE ADMINIST. E PLANEJAMENTO
Funcional 504. 122.0002.0001.0000 Gestdo de Politicas Administrativas.
Programatica:

Ficha: 726

(33.&/.:?-0.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL §R$ 221.000,00

Fonte de Recurso:

0.2.711.00 AFM- APOIO FINANCEIRO

Superavit Financeiro: R$ 513.000,00

Itapu& do Oeste/RO, 27 de setembro de 2024.

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA

Vereadora-Presidente

D: 338929 e CRC: DF2DABS2
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- - _ ASSINATURAS ELETRONICAS . |

ROSE LOPES DOS SANTOS OLIVEIRA PRESIDENTE CAMARA MUNICIPAL 27/09/2024 09:46:15

5] T

Assinado na forma do Decreto Municipal n° 2.043/2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferu;la através do QRCade acima ou a:nda através do site traasparenc;a rtapuadaoeste ro.gov.br
informando o ID 3389293 o CRC DFZDABSZ . -
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPUA DO OESTE
ESTADO DE RONDONIA

PODER LEGISLATIVO
%ﬁ“‘"—_‘—_—_h_‘_h_—_"___‘_‘—_—'

CEDULA DE VOTACAO

. , ' f)
ASSUNTO: \(}Jdmﬂ da 70705(.'[0 de é[ 06424

LEITURA () VOTACAO (x)
VEREADORES (AS) A favor Contra Abst. Ausent
Antdnio Costa Sena /

Ailton José da Silva

Fabio J. da Silva Ferreira
Vereador Vice-Presidente

Hilberto Pascoal Pereira

Ivan Carlos T. de Oliveira

Jefferson Eduardo O. Azevedo

Lucas Santana Fiuza
2° secretario

Minéia da Silva Pereira
1° secretaria

S RO NN

Rose Lopes dos Santos Oliveira

Presidente
SIM &
NAO ) % Aprovado /
Abstengdes Rejeitado
Ausente —I

Itapui do Oeste — RO, 26 de setembro de 2024.

N
)g@s (/(“ >
A ¥
Rose L. dos Santos {J(/){l?‘%ira

Vereadora Presidente

Fablo J da Sllvg Ferreira

e, S g
an ana F;Itl) L

2° secretario

Pres. Médici esq.c/Rua Reginaldo F. Borges, n? 1280 - Centro
Caixa Postal n. 35 - CEP 76.861-000 — Itapud do Oeste — (RO)
Fone/Fax; (0XX69) 3231 2283
e-mail: adminca mara@camaraitapuadooeste.com
site: www.camaradeitapuadooeste.ro.gov.br




